
公益目的会計 法人会計 合計 備考
1.経常増減の部
(1）経常収益
① 受取会費 2200000 2200000 4,400,000 新入会員20名、正会員450名、特別会員3名
② 事業収益 916000 0 916,000
③ 受託事業収益 8850000 0 8,850,000
➃ 受取補助金 4230000 0 4,230,000
⑤ 受取寄付金 0 0 0
➅ 雑収益 0 500 500 受取利息

16196000 2200500 18,396,500 A
(2)経常費用
1) 事業費
① 旅費交通費 616000 0 616,000
② 消耗什器備品費 0 0 0
③ 消耗品費 405000 0 405,000
➃ 修繕費 0 0 0
⑤ 印刷費 200000 0 200,000
➅ 水道光熱費 100000 0 100,000
⑦ 謝金 6686000 0 6,686,000
⑧ 通信費 655200 0 655,200
⑨ 会場費 1179000 0 1,179,000
⑩ 委託金 2465000 0 2,465,000
⑪ 支払助成金 4350000 0 4,350,000
⑫ 仕入 70000 0 70,000
⑬ 賃金 600000 0 600,000
⑭ 雑費 28000 0 28,000

2) 管理費 0
① 旅費交通費 0 310000 310,000
② 委託費 0 130000 130,000
③ 賃金 0 150000 150,000
➃ 賃借料 0 244000 244,000
⑤ 租税公課 0 30000 30,000
➅ 消耗品費 0 480000 480,000
⑦ 印刷費 0 346000 346,000
⑧ 通信費 0 371000 371,000
⑨ 水道光熱費 0 30000 30,000
⑩ 修繕費 0 0 0
⑪ 雑費 0 5000 5,000
⑫ 減価償却費 0 0 0

17,354,200 2096012 19,450,212 B
当期経常増減額 -1,158,200 104,488 -1,053,712 C=A-B
2.経常外増減の部
（1）経常外収益 0

なし 0 0 0
経常外収益計 0 0 0 D
（2）経常外費用 0

なし 0 0 0
経常外費用計 0 0 0 E
当期経常外増減額 0 0 0 F=D-E
当期一般正味財産増減額 -1,158,200 104,488 -1,053,712 G=C+F
一般正味財産期首残高 -3,800,000 14,400,000 10,600,000 H
一般正味財産期末残高 -4,958,200 14,504,488 9,546,288 G+H

経常費用計

公益社団法人愛知県助産師会予算書
2020年4月1日から2021年3月31日まで

（単位：円）
科目

経常収益計



経常収益
計

経常費用
計

当期経常
増減額

パパママ教室 5000000 4095000 905000
特定妊婦訪問支援事業 2200000 2161000 39000
女性の健康支援センター事業 0 11000 -11000
産後ケア事業 0 266000 -266000
妊婦健診公費補助 4015000 4015000 0
いいお産の日 0 360000 -360000
助産院まつり 0 40000 -40000
物品斡旋 150000 70000 80000
出張助産師事業 100000 225000 -125000
子育てサロン事業 30000 276000 -246000
思春期・性教育セミナー 0 145000 -145000
里親支援活動費 0 0 0
リプロダクティブヘルス/ライツセミナー 0 56000 -56000
電話相談 200000 1580000 -1380000
研修会費 600000 505000 95000
潜在助産師支援研修会 0 121000 -121000
日本助産師会研修等参加協力 0 34000 -34000
東海北陸地区研修会 0 111000 -111000
実習生対策 0 5000 -5000
開業支援 0 0 0
安全対策 0 53000 -53000
広報出版活動 50000 560000 -510000
外国人母子相談会 0 10000 -10000
国際助産師の日 0 50200 -50200

⑥助産及び母子保健
の調査・研究に関する

部会活動 0 55000 -55000
福祉対策 0 155000 -155000
災害対策 0 270000 -270000
地区対策 0 50000 -50000
関連団体との連携 0 5000 -5000
弔慰見舞・災害見舞金 0 20000 -20000
表彰に関する事業 0 48000 -48000
賠償責任保険制度加入・相談対応 0 0 0

3851000 2002000 1849000
16196000 17354200 -1158200

総会 0 374000 -374000
理事会 0 910000 -910000
その他 0 62000 -62000

2200500 750012 1450488
2200500 2096012 104488
18396500 19450212 -1053712合計

2020年度予算事業別内訳　2020年4月1日-2021年3月31日

公
益
目
的
会
計

①助産及び母子保健
事業の実施及び普及・
啓発活動に関する事

業

②次世代育成支援に
関する事業

③リプロダクティブ・ヘ
ルス/ライツの尊重、普

④助産業務の質の保
証ならびに助産師育成
及び資質の向上に関

する事業

⑤母子保健の国際協
力、国際交流に関する
事業

⑦助産師の労働環境
等の改善及び福祉の
向上による人々の健
康及び福祉の増進に

関する事業

共通
小計

法
人
会
計

会議費

事務費
小計



① ② ③ ➃ ⑤ ➅
受取会費 事業収益

受託事業
収益

受取補
助金

受取寄
付金

雑収益
パパママ教室 0 0 5000000 0 0 0 5000000
特定妊婦訪問支援事業 0 0 2200000 0 0 0 2200000
女性の健康支援センター事業 0 0 0 0 0 0 0
産後ケア事業 0 0 0 0 0 0 0
妊婦健診公費補助 0 15000 0 4000000 0 0 4015000
いいお産の日 0 0 0 0 0 0 0
助産院まつり 0 0 0 0 0 0 0
物品斡旋 0 150000 0 0 0 0 150000
出張助産師事業 0 100000 0 0 0 0 100000
子育てサロン事業 0 0 0 30000 0 0 30000
思春期・性教育セミナー 0 0 0 0 0 0 0
里親支援活動費 0 0 0 0 0 0 0
リプロダクティブヘルス/ライツセミナー 0 0 0 0 0 0 0
電話相談 0 0 0 200000 0 0 200000
研修会費 0 600000 0 0 0 0 600000
潜在助産師支援研修会 0 0 0 0 0 0 0
日本助産師会研修等参加協力 0 0 0 0 0 0 0
東海北陸地区研修会 0 0 0 0 0 0 0
実習生対策 0 0 0 0 0 0 0
開業支援 0 0 0 0 0 0 0
安全対策 0 0 0 0 0 0 0
広報出版活動 0 50000 0 0 0 0 50000
外国人母子相談会 0 0 0 0 0 0 0
国際助産師の日 0 0 0 0 0 0 0

⑥助産及び母子保健
の調査・研究に関する

部会活動 0 0 0 0 0 0 0
福祉対策 0 0 0 0 0 0 0
災害対策 0 0 0 0 0 0 0
地区対策 0 0 0 0 0 0 0
関連団体との連携 0 0 0 0 0 0 0
弔慰見舞・災害見舞金 0 0 0 0 0 0 0
表彰に関する事業 0 0 0 0 0 0 0
賠償責任保険制度加入・相談対応 0 0 0 0 0 0 0

2200000 1000 1650000 0 0 0 3851000
2200000 916000 8850000 4230000 0 0 16196000

総会 0 0 0 0 0 0 0
理事会 0 0 0 0 0 0 0
その他 0 0 0 0 0 0 0

2200000 0 0 0 0 500 2200500
2200000 0 0 0 0 500 2200500
4400000 916000 8850000 4230000 0 500 18396500

事業別内訳表　1/3
(1）経常利益

経常収益
計

公
益
目
的
会
計

①助産及び母子保健
事業の実施及び普及・
啓発活動に関する事

業

②次世代育成支援に
関する事業
③リプロダクティブ・ヘ
ルス/ライツの尊重、普

④助産業務の質の保
証ならびに助産師育成
及び資質の向上に関
する事業

⑤母子保健の国際協
力、国際交流に関する

⑦助産師の労働環境
等の改善及び福祉の
向上による人々の健
康及び福祉の増進に
関する事業

共通
小計

法
人
会
計

会議費

事務費
小計
合計



(2)経常費用
事業費
① ② ③ ➃ ⑤ ➅ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭
旅費交通
費

消耗什器
備品費

消耗品費 修繕費 印刷費
水道光熱
費

謝金 通信費 会場費 委託金 支払助成金仕入 賃金 雑費
パパママ教室 100000 0 30000 0 5000 0 3800000 40000 0 120000 0 0 0 0
特定妊婦訪問支援事業 20000 0 0 0 5000 0 0 16000 0 2120000 0 0 0 0
女性の健康支援センター事業 0 0 0 0 0 0 10000 1000 0 0 0 0 0 0
産後ケア事業 50000 0 10000 0 5000 0 200000 1000 0 0 0 0 0 0
妊婦健診公費補助 0 0 5000 0 0 0 0 10000 0 0 4000000 0 0 0
いいお産の日 90000 0 50000 0 10000 0 100000 10000 100000 0 0 0 0 0
助産院まつり 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40000 0 0 0
物品斡旋 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70000 0 0
出張助産師事業 20000 0 0 0 0 0 50000 5000 0 150000 0 0 0 0
子育てサロン事業 10000 0 30000 0 0 0 230000 6000 0 0 0 0 0 0
思春期・性教育セミナー 0 0 0 0 0 0 140000 5000 0 0 0 0 0 0
里親支援活動費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
リプロダクティブヘルス/ライツセミナー 0 0 0 0 0 0 56000 0 0 0 0 0 0 0
電話相談 30000 0 0 0 0 0 1500000 50000 0 0 0 0 0 0

研修会費 40000 0 15000 0 10000 0 400000 10000 27000 0 0 0 0 3000

潜在助産師支援研修会 10000 0 10000 0 0 0 100000 1000 0 0 0 0 0 0
日本助産師会研修等参加協力 30000 0 0 0 0 0 0 4000 0 0 0 0 0 0
東海北陸地区研修会 0 0 0 0 0 0 0 1000 0 0 110000 0 0 0
実習生対策 5000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
開業支援 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
安全対策 50000 0 0 0 0 0 0 3000 0 0 0 0 0 0
広報出版活動 20000 0 50000 0 140000 0 0 350000 0 0 0 0 0 0

外国人母子相談会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10000 0 0 0 0
国際助産師の日 0 0 0 0 0 0 0 200 0 0 50000 0 0 0

⑥助産及び母子保健の調査・研究に関する事業部会活動 30000 0 10000 0 5000 0 0 10000 0 0 0 0 0 0
福祉対策 5000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150000 0 0 0
災害対策 50000 0 100000 0 0 0 100000 10000 10000 0 0 0 0 0
地区対策 20000 0 0 0 0 0 0 20000 10000 0 0 0 0 0
関連団体との連携 5000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
弔慰見舞・災害見舞金 0 0 20000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
表彰に関する事業 1000 0 45000 0 0 0 0 2000 0 0 0 0 0 0
賠償責任保険制度加入・相談対応 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30000 0 30000 0 20000 100000 0 100000 1032000 65000 0 0 600000 25000
616000 0 405000 0 200000 100000 6686000 655200 1179000 2465000 4350000 70000 600000 28000

総会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
理事会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

616000 0 405000 0 200000 100000 6686000 655200 1179000 2465000 4350000 70000 600000 28000合計

事業別内訳表　2/3

公
益
目
的
会
計

①助産及び母子保健
事業の実施及び普及・
啓発活動に関する事

業

②次世代育成支援に
関する事業
③リプロダクティブ・ヘ
ルス/ライツの尊重、普

④助産業務の質の保
証ならびに助産師育成
及び資質の向上に関
する事業

⑤母子保健の国際協力、国際交流に関する事業

⑦助産師の労働環境
等の改善及び福祉の
向上による人々の健
康及び福祉の増進に
関する事業

共通
小計

法
人
会
計

会議費

事務費
小計



(2)経常費用
当期経常
増減額

管理費
経常費用
計

① ② ③ ➃ ⑤ ➅ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫
旅費交通
費

委託費 賃金 賃借料
租税公
課

消耗品費 印刷費 通信費
水道光熱
費

修繕費 雑費
減価償却
費

パパママ教室 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4095000 905000
特定妊婦訪問支援事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2161000 39000
女性の健康支援センター事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11000 -11000
産後ケア事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 266000 -266000
妊婦健診公費補助 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4015000 0
いいお産の日 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 360000 -360000
助産院まつり 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40000 -40000
物品斡旋 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70000 80000
出張助産師事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 225000 -125000
子育てサロン事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 276000 -246000
思春期・性教育セミナー 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 145000 -145000
里親支援活動費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
リプロダクティブヘルス/ライツセミナー 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 56000 -56000
電話相談 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1580000 -1380000
研修会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 505000 95000
潜在助産師支援研修会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 121000 -121000
日本助産師会研修等参加協力 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34000 -34000
東海北陸地区研修会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 111000 -111000
実習生対策 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5000 -5000
開業支援 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
安全対策 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 53000 -53000
広報出版活動 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 560000 -510000
ICMアジア太平洋地区会議・学術集会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10000 -10000
国際助産師の日 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50200 -50200

⑥助産及び母子保健の調査・研究に関する事業部会活動 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 55000 -55000
福祉対策 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 155000 -155000
災害対策 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 270000 -270000
地区対策 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50000 -50000
関連団体との連携 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5000 -5000
弔慰見舞・災害見舞金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20000 -20000
表彰に関する事業 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48000 -48000
賠償責任保険制度加入・相談対応 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2002000 1849000
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17354200 -1158200

総会 30000 0 0 4000 0 60000 180000 100000 0 0 0 0 374000 -374000
理事会 200000 0 0 0 0 350000 160000 200000 0 0 0 0 910000 -910000
その他 50000 0 0 0 0 10000 1000 1000 0 0 0 0 62000 -62000

30000 130000 150000 240000 30000 60000 5000 70000 30000 0 5000 12 750012 1450488
310000 130000 150000 244000 30000 480000 346000 371000 30000 0 5000 12 2096012 104488
310000 130000 150000 244000 30000 480000 346000 371000 30000 0 5000 12 19450212 -1053712

事業別内訳表　3/3

公
益
目
的
会
計

①助産及び母子保健
事業の実施及び普及・
啓発活動に関する事

業

②次世代育成支援に
関する事業
③リプロダクティブ・ヘ
ルス/ライツの尊重、普

④助産業務の質の保
証ならびに助産師育成
及び資質の向上に関
する事業

⑤母子保健の国際協
力、国際交流に関する

⑦助産師の労働環境
等の改善及び福祉の
向上による人々の健
康及び福祉の増進に
関する事業

共通
小計

法
人
会
計

会議費

事務費
小計
合計


